Управление образования
администрации Володарского муниципального района
ПРИКАЗ

24 сентября 2010 года                                                                                           № 395а
О создании районного совета
по сопровождению введения федеральных
государственных образовательных стандартов
начального общего образования в системе
образования Володарского муниципального
 района и рабочей группы.

.

На основании приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 06.10.09 г. № 373 «Об утверждении и введении в действие ФГОС начального общего образования», приказа министерства образования Нижегородской области "О работе по переходу на Федеральные государственные стандарты" от 11.03.2010 № 210
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать районный совет по введению и реализации федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования (далее – совет) на территории Володарского муниципального района в следующем составе:

1.1. Мастрюкова Т.М.– председатель совета

1.2. Павлова О.В.– зам. председателя совета

1.3. Гладышева М.Е.– член совета

1.4. Радецкая С.В. – член совета

1.5. Жиганова Л.В. – член совета

1.8.Касаткина И.В. – член совета

1.9. Михайленко Д.В. – член совета

2. Утвердить положение о районном совете по сопровождению введения  федеральных государственных образовательных стандартов начального общего образования в системе образования Володарского муниципального района (приложение №1).

3. Утвердить состав рабочей группы по обеспечению перехода на федеральные государственные образовательные стандарты начального общего образования в системе образования Володарского муниципальном районе (приложение №2).

4. Назначить районным координатором введения федеральных государственных образовательных стандартов в системе образования Володарского муниципального района Жиганову Л.В., заведующего информационно-диагностическим кабинетом Управления образования администрации Володарского муниципального района.
5. Утвердить положение о рабочей группе по обеспечению перехода на федеральные государственные образовательные стандарты начального общего образования в системе образования Володарского муниципальном районе (приложение №3).

6. Заведующей информационно-диагностическим кабинетом, Жигановой Л.В., обеспечить информационное, организационное, методическое сопровождение и мониторинг подготовки и введения федеральных государственных образовательных стандартов начального общего образования.

8. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Павлову О.В., зав. отделом дошкольного, начального общего, основного общего, среднего  (полного) общего и дополнительного образования.

Начальник управления образования                                   Т.М. Мастрюкова
Приложение №1
к приказу Управления образования

от 24 сентября 2010 г.
№395а
Положение о районном совете

по сопровождению введения федеральных государственных образовательных стандартов начального общего образования в системе образования
Володарского муниципального района.
1. Общие положения
1.1. Районный совет по сопровождению введения федеральных государственных образовательных стандартов начального общего образования (далее - совет) создается как коллегиальный орган с целью введения федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования (далее – ФГОС НОО) в системе образования Володарского муниципального района.
1.2.Совет создается на период введения образовательных стандартов.

1.3.В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, Законом РФ «Об образовании», Федеральным государственным образовательным стандартом начального общего образования (приказ Министерства образования  и науки РФ от 06.10.2009 г. № 373), а также настоящим Положением.

2. Задачи и содержание работы Совета.
2.1. Основными задачами Совета являются:

- изучение нормативно-правовых и научно-методических основ организации и внедрения Федерального Государственного образовательного стандарта начального общего образования в образовательных учреждениях;

- решение практических задач по внедрению ФГОС НОО через разработку нормативной документации и методических рекомендаций;

- изучение опыта внедрения ФГОС НОО в Нижегородской области  и Российской Федерации;

- регулярное информирование управление образование о ходе и промежуточных результатах введения образовательных стандартов;

- участие в организации  и проведении научно-практических мероприятий по вопросам введения образовательных стандартов

2.2. Совет для выполнения возложенных на него задач:

- принимает решение о необходимости создания рабочих групп для подготовки предложений по возникающим  проблемным вопросам;

- регулярно заслушивает информацию о введении стандартов;

- готовит предложения  о проведении семинаров  по вопросам введения образовательных стандартов;

- готовит справочные и информационные материалы по вопросам введения  и реализации образовательных стандартов, об опыте работы опорных (базовых) школ.

2.3. Совет определяет список муниципальных образовательных учреждений Володарского муниципального района и учителей, которые организуют деятельность по апробации ФГОС НОО.

2.4. Совет координирует работу образовательных учреждений Володарского муниципального района по подготовке и введению ФГОС НОО.
2.5. Совет доводит до сведения широкой общественности Володарского муниципального района через информационные письма, печатные и электронные средства массовой информации, интернет-сайты и др. деятельность Управления образования администрации Володарского муниципального района, муниципальных образовательных учреждений Володарского муниципального района по внедрению ФГОС НОО.
3. Состав Совета

3.1. В состав Совета могут входить  начальник Управления образования администрации Володарского муниципального района, заместитель начальника управления образования, ведущие специалисты Управления образования, руководитель ОУ, заведующая информационно-диагностического кабинета.

3.2. Члены Совета принимают участие в его работе на общественных началах.

3.3. Состав Совета утверждается приказом начальника управления образования.

4.Порядок работы Совета

4.1.Заседание Совета проводится по мере необходимости, но не реже одного раза в четверть.

4.2.Повестка заседания формируется председателем Совета на основе решений Совета, предложений членов Совета.

4.3.Заседания Совета являются открытыми.
4.4.Решения Совета оформляются протоколами, которые подписываются председателем или его заместителем, председательствующим на заседании.
4.5.Решения Совета, принимаемые в соответствии с его компетенцией, имеют рекомендательный характер.

Приложение №2
к приказу Управления образования

от 24 сентября 2010 г.

№395а
Состав рабочей группы
по обеспечению перехода на федеральные государственные образовательные стандарты начального общего образования в системе образования
Володарского муниципального района:
1. Жиганова Л.В.– заведующий  информационно-диагностическим кабинетом Управления образования администрации Володарского муниципального района,  районный координатор введения ФГОС НОО в системе образования Володарского муниципального района.
2. Павлова О.В., зав. отделом дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего и дополнительного образования Управления образования.

3. Рогулева О.В., ведущий специалист Управления образования.
4. Бердникова Е.Г. – методист информационно-диагностического кабинета.

5. Кустова Т.Н. - методист информационно-диагностического кабинета.

6. Кулалаева С.Н., зам. директора по УВР МОУ НОШ №52 п. Ильиногорск.
7. Сорокина О.П., зам. директора по УВР МАОУ СОШ №58 п. Мулино.

8. Воронова С.М., учитель начальных классов МАОУ СОШ №48 п. Новосмолинский.

9. Набалова О.В., учитель начальных классов МОУ СОШ №59 п. Мулино.

10. Сорокина А.Ю., педагог-психолог МОУ НОШ №52 п. Ильиногорск.

Приложение №3
к приказу  Управления образования

от 24 сентября 2011 г.

№395 а
Положение о рабочей группе по обеспечению перехода на федеральные государственные образовательные стандарты начального общего образования в системе образования Володарского муниципального района.
1. Общие положения

1.1. Рабочая группа по введению новых федеральных государственных образовательных стандартов начального общего образования (далее – рабочая группа) создана в соответствии с решением районного совета по сопровождению введения федеральных государственных образовательных стандартов начального общего образования  в системе образования Володарского муниципального района (далее – совет) от 28 января 2011 г., протокол №1 на период введения новых федеральных государственных стандартов начального общего образования (далее – ФГОС НОО) в целях информационного, организационного и научно-методического сопровождения этого процесса.
1.2.Рабочая группа в своей деятельности руководствуется  Конституцией Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Нижегородской области, а также настоящим Положением.

1.3.Состав Рабочей группы определяется приказом Управления образования администрации Володарского муниципального района из специалистов Управления образования администрации Володарского муниципального района, методистов информационного диагностического кабинета Управления образования администрации Володарского муниципального района. Возглавляет рабочую группу районный координатор введения ФГОС НОО в системе образования Володарского муниципального района (далее – координатор).
2. Задачи рабочей группы.

2.1.Основными задачами рабочей группы являются:

- информационная и научно-методическая поддержка разработки и реализации комплексных и единичных проектов введения новых ФГОС НОО  образовательными учреждениями Володарского муниципального района;

- экспертиза единичных проектов введения новых ФГОС НОО - экспертиза комплексных проектов введения новых ФГОС НОО, реализующих в образовательных учреждениях Володарского муниципального района;
- утверждение планов-графиков реализации комплексных проектов введения новых ФГОС НОО  в образовательных учреждениях Володарского муниципального района;

- утверждение результатов экспертизы единичных проектов введения новых ФГОС НОО;

- представление информации о результатах введения новых ФГОС НОО в образовательных учреждениях Володарского муниципального района.

- подготовка предложений по стимулированию деятельности учителей образовательных учреждений Володарского муниципального района по разработке и реализации  проектов введения новых ФГОС НОО.

3. Функции рабочей группы.

3.1.Рабочая группа в целях выполнения возложенных на нее задач:

- формирует перечень критериев экспертной оценки результатов деятельности учителей  и  их объединений по введению новых ФГОС НОО;

- изучает  опыт введения новых ФГОС НОО образовательными учреждениями Володарского муниципального  района;

- обеспечивает необходимые условия для реализации  проектных технологий при введении новых ФГОС   НОО;

- принимает участие в разрешении конфликтов при введении новых ФГОС  НОО;

- периодически информирует совет о ходе и результатах введения новых ФГОС НОО;

- принимает решения в пределах своей компетенции по рассматриваемым вопросам.

4. Порядок работы рабочей группы.

4.1. Общее руководство рабочей группой осуществляет координатор.

4.2. Координатор:

- открывает и ведет заседания рабочей группы;

- осуществляет подсчет результатов голосования;

- подписывает от имени и по поручению группы запросы, письма.
4.3.Из своего состава на первом заседании рабочая группа  избирает секретаря.

Секретарь ведет протоколы заседаний рабочей группы, которые подписываются всеми членами группы. Протоколы рабочей группы сшиваются в соответствии с правилами по делопроизводству и сдаются на хранение. Протоколы рабочей группы носят открытый характер и доступны для ознакомления.

4.4.Члены рабочей группы обязаны:

- присутствовать на заседаниях;

- голосовать по обсуждаемым вопросам;

- исполнять поручения, в соответствии с решениями рабочей группы.

4.5.Члены рабочей группы  имеют право:

- знакомиться с материалами и документами, поступающими в группу;

- участвовать в обсуждении повестки дня, вносить предложения по повестке дня;

- в письменном виде высказывать особые мнения;

- ставить на голосование предлагаемые ими вопросы.

Вопросы, выносимые на голосование принимаются большинством голосов от численного состава рабочей группы.

По достижению рабочей группой поставленных перед ней задач, и по окончании ее деятельности, секретарь сшивает все документы рабочей группы и сдает их на хранение.

5. Права рабочей группы.

5.1.Рабочая группа имеет право:

- вносить на рассмотрение совета вопросы, связанные с разработкой и реализацией проекта введения новых ФГОС НОО;

- вносить предложения и проекты решений по вопросам, относящимся к ведению рабочей группы;

- выходить с предложениями к совету по вопросам, относящимся к ведению рабочей группы;

- требовать от руководителей проектов необходимые справки и документы, относящиеся к деятельности рабочей группы;

- приглашать для принятия участия в работе группы разработчиков проекта;

- привлекать иных специалистов для выполнения отдельных поручений.

6. Ответственность рабочей группы.

6.1.Рабочая группа несет ответственность:

-  за объективность и качество экспертизы комплексных и единичных проектов введения новых ФГОС НОО в соответствии с разработанными критериями;

- за своевременность представления информации совету о результатах введения новых ФГОС  НОО образовательными учреждениями Володарского муниципального района;

- за качество и своевременность информационной, организационной и научно-методической поддержки реализации единичных проектов введения новых ФГОС НОО;

- за своевременное выполнение решений совета, относящихся к введению новых ФГОС  НОО на всех ступенях образовательного учреждения, планов-графиков реализации комплексных и единичных проектов введения новых ФГОС НОО;

- компетентность принимаемых решений.

7.Срок действия настоящего Положения – до внесения соответствующих изменений.